
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 

*** 

Số:      -KH/TWĐTN-BTC 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh năm 2023 

----------- 
  

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; Kế hoạch số 35-KH/TWĐTN- BTC 

ngày 24/3/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về đào tạo, bồi dưỡng, tập 

huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành 

Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh năm 2023, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực công tác cho đội ngũ Bí thư Đoàn cấp tỉnh 

mới nhận nhiệm vụ và cán bộ trong diện quy hoạch chức danh Bí thư Đoàn cấp 

tỉnh; lãnh đạo Văn phòng và các Ban phong trào cơ quan Trung ương Đoàn. 

- Tạo nguồn cán bộ có chất lượng, thực hiện các nội dung về công tác cán 

bộ theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ 

XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

2. Yêu cầu: Nội dung chương trình học tập đảm bảo thiết thực, hiệu quả; 

phương thức tổ chức học tập cần tăng cường trao đổi, thảo luận và thực hành. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN 

1. Đối tượng: 

- Đối tượng bắt buộc: Bí thư Đoàn cấp tỉnh mới nhận nhiệm vụ chưa tham 

gia lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh. 

- Đối với các tỉnh không có đối tượng bắt buộc thì xem xét chọn, cử các 

đồng chí thuộc một trong các đối tượng sau: Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường 

vụ Đoàn cấp tỉnh trong diện quy hoạch chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh chưa 

tham gia lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh.  

- Lãnh đạo Văn phòng, các Ban phong trào, các đồng chí quy hoạch chức 

danh Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Đoàn đang công tác tại cơ quan 

Trung ương Đoàn chưa tham gia lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp tỉnh.  

2. Thành phần: Mỗi đơn vị cử 01 học viên; các thành phố trực thuộc 

Trung ương cử không quá 02 học viên. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến (tổ chức 01 lớp, 80 học viên). 
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- Đối với các tỉnh, thành đoàn và Đoàn trực thuộc: Học trực tiếp kết hợp 

trực tuyến. 

- Đối với cán bộ Trung ương Đoàn: Học trực tiếp. 

2. Thời gian: 07 ngày, từ ngày 25/10 – 31/10/2023. 

3. Địa điểm học trực tiếp: Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, số 3 phố 

Chùa Láng, phường Láng Thượng, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội. 

4. Học trực tuyến: Qua phần mềm Zoom. 

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG 

Thời gian Nội dung Báo cáo viên 

HỌC TRỰC TUYẾN 

Phần mềm Zoom 

Ngày thứ nhất 

Buổi sáng 

Khai mạc 
Đại diện Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn, Ban Tổ chức lớp 

Chuyên đề 1: Yêu cầu và những vấn 

đề đặt ra với Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh trong tham gia phản biện, giám 

sát xã hội 

Đồng chí Nguyễn Hữu 

Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam 

Chuyên đề 2: Các hiệp định tự do 

thương mại thế hệ mới: cơ hội, thách 

thức, định hướng cho Việt Nam 

Đồng chí Lương Hoàng 

Thái, Vụ trưởng Vụ Chính 

sách thương mại đa biên, 

Bộ Công thương 

Buổi chiều 

Chuyên đề 3: Vấn đề nông nghiệp, 

nông thôn và nông dân Việt Nam 

trước bối cảnh và yêu cầu mới. Vai 

trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh trong việc tham gia xây dựng 

nông thôn mới 

Đồng chí Nguyễn Minh 

Tiến, Cục trưởng - Chánh 

Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới Trung ương, Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn 

Chuyên đề 4: Chuyển đổi số, kinh tế 

số và việc ứng dụng công nghệ 

thông tin trong các hoạt động của 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Đồng chí Huỳnh Quang 

Liêm, Tổng Giám đốc Tập 

đoàn VNPT 

Ngày thứ hai 

Buổi sáng 

Chuyên đề 5: Khởi nghiệp và khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo; thiết kế và 

vận hành hệ sinh thái khởi nghiệp và 

khởi nghiệp đổi mới sáng tại địa 

phương 

Mời báo cáo viên của 

Trung tâm Khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo, Bộ Kế hoạch 

và đầu tư 
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Chuyên đề 6: Tư duy phản biện và 

kỹ năng lập kế hoạch công tác của 

cán bộ Đoàn 

PGS.TS Lê Quang Minh, 

nguyên Phó Giám đốc Đại 

học Quốc gia TP. Hồ Chí 

Minh 

Buổi chiều 

Chuyên đề 7: Công tác tư tưởng, lý 

luận của Đảng và vai trò của Đoàn 

Thanh niên trong việc đấu tranh bảo 

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong 

giai đoạn hiện nay 

GS.TS Đinh Xuân Dũng, 

nguyên Ủy viên Hội đồng 

lý luận Trung ương 

Chuyên đề 8: Chiến lược đối ngoại 

của Việt Nam và vai trò của Đoàn 

Thanh niên trong việc tham gia các 

hoạt động đối ngoại nhân dân trong 

giai đoạn hiện nay 

Đồng chí Nguyễn Thị 

Hoàng Vân, Phó Trưởng 

Ban Đối ngoại Trung ương 

Ngày thứ ba 

Buổi sáng 

Chuyên đề 9: Chính sách tôn giáo ở 

nước ta hiện nay và một số vấn đề 

tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

cần lưu ý để thực hiện tốt chính 

sách tôn giáo 

Đồng chí Vũ Hoài Bắc, 

Trưởng Ban Tôn giáo 

Chính phủ 

Chuyên đề 10: Công tác dân tộc 

trong tình hình mới  

Đồng chí Y Vinh Tơr, Ủy 

viên dự khuyết Trung ương 

Đảng, Thứ trưởng, Phó Chủ 

nhiệm Ủy ban Dân tộc 

Buổi chiều 

Chuyên đề 11: Kỹ năng xử lý thông 

tin trên mạng và định hướng cho 

thanh niên về tin giả và phòng chống 

tin xấu độc 

Đồng chí Lê Quốc Minh, 

Ủy viên Trung ương Đảng, 

Tổng Biên tập Báo Nhân 

Dân, Phó Trưởng Ban 

Tuyên giáo Trung ương 

Chuyên đề 12: Kỹ năng phát ngôn 

và tiếp xúc báo chí 

Đồng chí Nguyễn Phương 

Nga, Chủ tịch Liên hiệp các 

tổ chức hữu nghị Việt Nam 

HỌC TRỰC TIẾP 

Hội trường tầng 2 nhà C – Học viện thanh thiếu niên Việt Nam 

Ngày thứ tư 

Buổi sáng Học viên di chuyển ra Hà Nội  

Buổi chiều 

Chuyên đề 13: Chiến lược an ninh, 

quốc phòng, bảo vệ tổ quốc, bảo vệ 

biển đảo trong tình hình mới và vai 

trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Trung tướng Trần Hoài 

Trung, Chính ủy Quân khu 7 
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Chuyên đề 14: Phương pháp xử lý 

điểm nóng chính trị và các vấn đề tổ 

chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cần 

lưu ý khi tham gia xử lý điểm nóng 

chính trị, các hoạt động diễn biến 

hòa bình trong giai đoạn hiện nay 

Đồng chí Nguyễn Phương 

Nga, Chủ tịch Liên hiệp các 

tổ chức hữu nghị Việt Nam 

Buổi tối 

Thảo luận: Vai trò của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh trong xử lý các điểm 

nóng chính trị. Vai trò của Hội Liên 

hiệp Thanh niên trong công tác đoàn 

kết tập hợp thanh niên tôn giáo 

Đại diện Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn; lãnh đạo Ban 

Đoàn kết tập hợp thanh 

niên Trung ương Đoàn; 

Giảng viên khoa Chính trị 

học, khoa Công tác Thanh 

thiếu niên, Học viện Thanh 

thiếu niên Việt Nam; Ban 

Tổ chức lớp 

Ngày thứ năm 

Buổi sáng 

Chuyên đề 15: Tổng quan về công 

tác cán bộ và các yếu tố tác động đến 

công tác cán bộ; các chủ trương, quy 

định mới của Đảng về công tác cán 

bộ trong giai đoạn hiện nay (dự 

kiến). 

Đồng chí Nguyễn Quang 

Dương, Ủy viên Trung 

ương Đảng, Phó Trưởng 

ban Tổ chức Trung ương 

Viết bài thu hoạch BTC lớp 

Buổi chiều 

Thảo luận: Vai trò của tổ chức 

Đoàn trong việc đấu tranh bảo vệ 

nền tảng tư tưởng của Đảng 

Đại diện Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn; lãnh đạo Ban 

Tuyên giáo TW Đoàn; Giảng 

viên khoa Chính trị học, Học 

viện Thanh thiếu niên Việt 

Nam; Ban Tổ chức lớp 

Ngày thứ sáu 

Cả ngày 
Tham quan thực tế mô hình chuyển 

đổi số tại tỉnh Quảng Ninh 

Trung tâm điều hành thông 

minh tỉnh Quảng Ninh 

Ngày thứ bảy 

Buổi sáng 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn trao 

đổi, quán triệt một số vấn đề mới cần 

lưu ý đối với công tác Đoàn và 

phong trào thanh niên trong giai 

đoạn hiện nay; giải đáp các ý kiến, 

kiến nghị, đề xuất. 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

Tổng kết lớp bồi dưỡng 

Đại diện Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn; lãnh đạo các ban, 

đơn vị TW Đoàn; lãnh đạo 

Học viện Thanh thiếu niên 

Việt Nam; Ban Tổ chức lớp 
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V. KINH PHÍ 

- Trung ương Đoàn chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng, 

báo cáo viên, tài liệu lớp bồi dưỡng. 

- Cán bộ được cử tham gia lớp bồi dưỡng tự thanh toán chế độ công tác phí, 

chi phí ăn, nghỉ, đi lại theo quy định của Nhà nước. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Trung ương Đoàn 

- Phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam chuẩn bị nội dung, 

chương trình, tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch tổ 

chức lớp bồi dưỡng, quyết định thành lập Ban Tổ chức lớp; tham gia Ban Tổ 

chức lớp. 

- Tham mưu thông tri triệu tập học viên, tổng hợp danh sách học viên. 

- Phối hợp với các ban, đơn vị Trung ương Đoàn cử cán bộ tham gia lớp 

bồi dưỡng đảm bảo số lượng, đúng thành phần theo yêu cầu. 

2. Văn phòng Trung ương Đoàn 

- Phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam xây dựng dự trù kinh 

phí và làm các thủ tục thanh quyết toán kinh phí; xã hội hóa nguồn lực phục vụ 

tổ chức lớp bồi dưỡng. 

- Phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, Ban Tổ chức Trung 

ương Đoàn làm việc với các đơn vị có liên quan tổ chức cho học viên đi thực tế. 

- Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng đảm bảo đúng số lượng, thành phần. 

3. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam 

- Là đơn vị thường trực lớp bồi dưỡng, chủ trì xây dựng nội dung, chương 

trình, dự trù kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng trình Ban Bí thư Trung ương Đoàn 

phê duyệt. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương Đoàn xây dựng nội dung, chương 

trình lớp bồi dưỡng. 

- Phân công cán bộ quản lý lớp, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả và cấp 

giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng cho học viên. 

- Chịu trách nhiệm các điều kiện đảm bảo tổ chức lớp học: Sắp xếp, chuẩn bị 

hội trường, phòng học, làm điểm cầu trực tuyến, các điều kiện ăn, nghỉ cho học 

viên và báo cáo viên; đặt bài, biên soạn và in tài liệu phục vụ học tập; liên hệ mời 

và thanh toán kinh phí mời báo cáo viên; bố trí phương tiện di chuyển của báo cáo 

viên theo quy định. 

4. Các Ban phong trào Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành đoàn và 

Đoàn trực thuộc: Chọn cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng đảm bảo đúng thành 

phần, số lượng, tiêu chuẩn (mẫu danh sách đăng ký kèm theo). Danh sách đăng 

ký gửi về Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, số 60 phố Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà 
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Nội trước ngày 20/10/2023 qua hệ thống văn bản điện tử E-office hoặc email: 

btctrunguongdoan@gmail.com.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng chức danh Bí thư Đoàn cấp 

tỉnh năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị có liên 

quan và các tỉnh, thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, Đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTC, HVTTN, VP.  

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

                     Nguyễn Tường Lâm 
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Mẫu danh sách đăng ký học viên bồi dưỡng1 

 

ĐƠN VỊ… 

      *** 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH                                                                                              
 

……,ngày      tháng     năm 2023 

 

                

                                                                                                                                            

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ 
THAM GIA LỚP BỒI DƯỠNG CHỨC DANH BÍ THƯ ĐOÀN CẤP TỈNH 

NĂM 2023 
 

STT Họ và tên 
Ngày tháng 

năm sinh 
Chức vụ  Số điện thoại, email Ghi chú 

1.       

2.       

 

                                                                                                                                   

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ                                                                                                                                         
(Ký tên, đóng dấu) 

 

                                                 
1 Danh sách đăng ký gửi về Ban Tổ chức Trung ương Đoàn, số 60 phố Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội qua hệ 

thống văn bản điện tử E-office hoặc email: btctrunguongdoan@gmail.com.  
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